8. *Consilium, quod capit, ante oculos semper habet et a finis recollectione animum avertit*<sup>2)</sup>.

Verba poetae عزمه عزمه بين عينيه عزمه significant, cum propositum loco, ubi id conspiceret posset<sup>3)</sup>, posuisse incuria non adfectum<sup>4)</sup>. Res autem in versu congruentes descripsit, quum priori eius partem posteriorem verbis: ونكب عن ذكر العواقب جانباً congruentem<sup>5)</sup> fecisset. Vox جانباً casum accusativum obtinuit, quod adverbii loci vim (ad latus) habet (Gram. Ar. T. II, 69s.); sed admittere quoque licet accusativum obiecti, ut verbum نكب vocis حرف (latus suum declinavit) significationem habeat. Verborum sensus est: et recessit ab exitus recollectione. Primaria autem vocis نكب significatio inclinacionis est. Inde humerus suo nomine منكب appellatur, quod in corporis latere est.

9. *In consilio autem capiendi neminem nisi se ipsum consulit et socium nullum nisi ensis capulum acceptum sibi habet*<sup>6)</sup>.

Prudentiam verbis ولم يستشر (et consilium non rogavit) indicavit et agendi rationem verbis ولم يرض صاحبا الا قائم السيف. Voci قائم casus accusativus datus est, quae exceptionem praemissam (p. 33.) contineat. Nonne vides, sic poetae dicendum fuisse: ولم يرض صاحبا الا قائم السيف (nullum socium acceptum habuit, nisi ensis capulum). Verbis sic constitutis, vox adpositionis est; sed, eum exceptionem praemisisse, vides. In versu quoque غير نفسه (In re sua neminem praeter se ipsum consilium rogavit) i. e. neminem consultat, legitur. Haec verba sententiae hominum contraria sunt. Cautior quam noster est poeta dicens: (metr. Thawil) O amici mei duo! consilium in unius viri pectore non est; hodie igitur consilium, quale vobis videtur, mihi date! Actsamus b. Zaifi (obiit anno 8 fugae Mohammedis) dixit: «Initium caetae prudentiae consultatio esto» (conf. Meid. C. 1, 216.). Dixerunt Graeci: «Nos regem non creamus, qui consilium rogat.» Persae autem dixerunt: «Nos regem non creamus, qui consilium non rogat.»

1) Mors cum magna aquae copia aut mari, quo homo submergitur, comparata est. conf. Ham. 339 v. 2.

2) Posteriori versus parti verba poetae similia sunt: (Met. Thawil) ولا ناظر يوم الوضى فى العواقب «Die pugnae de exitu non cogitans.»

3) Loco vocis بمرأى cum Mersukio legas. Ibidem quoque يغفل عنه legitur, quod rectum est.

4) Prius bemistichium p. 330 iterum occurrit.

5) Quam artis poeticae significationem voci طباق et مطابقة dederint, vide in opere meo: Darstelluog d. Arab. Verskunst. p. 532 et Almoohktur p. 568.

6) Priori versus parti poetae verba similia sunt: ولا ينتكسى الاذنين فيما يحاول «In eo quod vult, auribus diligenter non utitur» (Metrum Thawil est); posteriori sequentia verba: لا يجاؤر لا ينادى «Et in gladio est propinquus, cuius auxilium non timetur.» (Met. Thawil est). Posteriori versus partem Ebu-Doraidus (Makzur. p. 74) imitatus est.

## XI.

**Dixit Taabbatha-Saharran<sup>1)</sup>, qui Tsabet filius Djabiri filii Sofjan est.**

Narrant, eum cognomen accepisse, quod exiens gladium sub axillam sumserit. Matrem autem quum quis interrogasset, ubinam esset? respondisse: Nescio; malum sub axillam posuit et exiit. Narrant alii, eum cultro sub axillam sumpto in conventum quum intrasset, quendam percussisse, ut in eum dicerent: *تابل شرا* «malum sub axillam sumsit.» Vox *سقبان* inventa, ut nomini proprio inserviret, ab alia re haud desumta est. Vario modo effertur aut Sofjan, aut Saifjan aut Sifjan. Quam vocem si a verbo *سقت الريح* (abripuit ventus) cum futuro *تسقى* derivas, forma *فُعَلان* et *فُعَلان* et *فُعَلان* est. Admittere quoque licet, vocem *سقبان* formam *فُعَبال* a verbo *سقى* esse; neque idem licet in verbis *سَقَبان* et *سَقَبان*, quia in sermone neque forma *فُعَبال* neque *فُعَبال* existit. Verum autem est, litteram ن additam (haud radicalem) esse, tum quod hoc saepius invenitur, tum quod vox tanquam declinabilis non adhibetur. Narrant, eum quatuor fratribus usum esse, quorum unus Risco-Balagbin<sup>2)</sup>; alter Risco-Nasr (Pluma aquilae); tertius Cabbo-Chadar (Talus Chadari); quartus La-Bawaci-laho (Non sunt ei deplorantes) cognominaretur.

*1. Quum vir astutiam non adhibet, si seria eius aguntur, res eius perit et quamquam rei molestias perfert, tamen retrocedit<sup>3)</sup>.*

Secunda species metri Thawil; homoioteleuton متدارك appellatum est. Dicit (poeta): Quum re ingrata accidente adiutorem non invenit, eius agendi ratio talis esse debet, ut astutiam adhibeat nam Arabes dicere solent: «Astutia effracior quam affinitas est»<sup>4)</sup>. Quidam statuit, vocem *حيلة* desumtam esse a loquendi modo *حال الشيء* «aversa est res a modo suo», quasi is, qui astutiam adhibeat, elicere studeat id, a quo alius recedat<sup>5)</sup>. Haec res in causa est, cur quidam *حوّل قلب* (versutus, solers) appelletur. Verba *جد جده* sensum offerunt verborum: «auctum fuit serium eius serium», ut loquendi modus alteri similis sit: *استدق تحولها* quorum sensus est: «eius tenuitas tenuitate aucta fuit». Statuere quoque licet, sensum esse: id quod serium non est, serium fit, ut rem eo, quo tandem redeat, appellaverit. Eodem modo *روعه* et *رجع خوارجه* et *خرجت خوارجه* dicitur. Voci *اضاع* significatio, quae quartae formae propria est: «rem suam pereuntem invenit» aut secundae formae per dendi significato tribui potest. Viro autem rem, quae ipsum non spectat, suscipienti *الضيعة* «Nimis multum fait ei praedium<sup>6)</sup>» dicitur, ad quod proxime accedit loquendi modus *اتسع الحرق*

1) Ante Mohammedis tempus vivens. Conf. p. ٢٤.

2) I. e. Aptatus fuit penis corruptis. Djeuharius viri cognomen Risco-lagbin fuisse dixit; at hanc ubi causam a Firusabadio vituperatur.

3) Carmen integrum sensus ratione habita esse videtur.

4) In proverbii consuetudinem venerunt verba conf. Meid. C. 6, 240; ubi loco vocis *أبلغ* legitur *أنفع* utilior.

5) Pro vocibus *غيره* lego cum Mersukio *غيره*.

6) Djeuharius verbo *الضيعة* significatoem multitudinis tribuit dicens *واضاع الرجل* «... والضبيعة أنفقار... إذا فشت ضياعه وكثرت».

هو رuptura nimis larga fuit reparaturu (1). In verbis وهو مدبر وهو pronomen ad rem pertinere potest, ut sensus sit: pertulit rem suam i. e. infelix est, dum ea abit, eumque fallit. Referri ad virum quoque pronomen potest, ut sensus sit: Rem suam tractat eamque perfert recedens in ea neque procedens neque victoriâ potitus. Summa autem sensus est: Quum vir in bene tractanda re rectum non petit tempore, quo eam faciat necesse est, ad hunc statum res sua eum reducit.

2. Vir autem prudens est, qui, quum periculum ei supervenit, quid sit facturus, praevidet.

Vox حزم in lingua firmiter ligare<sup>2</sup>) et constringere significat. Inde voces حزام (cingulum), حزمة (id quo ligatur, fascis), حيزوم (pectus) et حزم (locus cincturae) desumtae sunt. Vox خطب rem, quae petitur, significat. Dicitur «خطبت الامر فاخطب» Rem petii, et res petita sese obtulit, quemadmodum dicitur: طلبته فاطلب «rem petii et res petita<sup>3</sup>) concessa fuit». Dicit poeta: Vir providus is est, qui antequam res accidit, se praeparat. Et hoc simile est verbis: «Ante iactum pharetrae implentur<sup>4</sup>).

3. Et hic quasi temporis electus admissarius, quamdiu vivit, consilii haud expers, quum eius unum nasi foramen obstruitur, alterum adhibet.

Voce ذك prudentem (in versu antecedente) designat. Voces ذريع الدهر duplicem interpretandi modum patiuntur; uno modo possunt electum temporis significare, ut a loquendi (p. 31.) modo ذرعتة «sorte mea cum elegia derivetur. Dicitur ذرعتهم et ذرعتهم et ذرعتهم cum eadem significatione. Alter autem modus a loquendi ratione ذرعت حتى جرب وتجرع «tempus vicissitudinibus suis eum adflixit, donec expertus et prudens fieret» desumitur. Utrouque modo voci ذريع forma ذريع cum significatione participii passivi est. Admittere quoque licet, verbis ذريع الدهر temporis admissarium significari. Hoc concesso vox ذريع formam ذريع cum significatione participii activi (pereutiens) habet; quoniam (admissarius) camelam init. Quae autem praemisimus, praeferenda sunt<sup>5</sup>). Verba انا سد منه منخر ما عاش «quum eius naris obstruitur comparatur cum adflicto, in angustiam redacto. Hoc eodem modo factum est, quo in eo, qui adflicto est, voces خنق وخنق et خنق وخنق adhibitae sunt. Vox منخر in naso a voce منخر desumta est. Appellatur quoque منخره cum plurali منخر. Vox منخره autem halitum ex-

1) Proverbialis loquendi modus est, de quo conf. Meidan. T. III. P. 1. p. 540.

2) Praefero Mersukii الشد legendi modum.

3) Haec ex Mersukio desumta sunt; sed in lexicis neque اخطب neque اطلب significationem intransitivam habet. Habent vero significationes cum illa quodammodo cohaerentes. In Hjenharii opere lego: اخطبك الصيد اذا امكنك وانا منك.

4) Verba in proverbii consuetudinem venerunt. conf. Meid. C. 21, 39.

5) Mihi potius haec comparatio praeferenda videtur. Heros enim cum admissario camelorum generoso comparatur. Hunc intelligendi modum sequentibus confirmari videmus, quippe quibus eadem cameli comparatio inest, qui obstructo uno nasi latere domari non potest. Haud raro vir a poetis cum camelo comparatur conf. Ham. p. 12 v. 4. 10 v. 1. 10 v. 2 sqq. et p. 14 v. 4.

tensum per nares emissum designat. Dualis نَحْرَتَانِ nasi duo foramina designat. Verbum حاش in olla bulliendi, in mari motus vehementis significationem habet. In utroque motus et concitationis primaria significatio est i. e. quod versatus est in varia astutia, una via occupata in alteram perumpit. Dicitur vir حَوَّلَ و حَوَّلَ و حَوَّلَ. Dixit poeta Ebu-Ahmar: (metr. Sarih) Ant differat diem (mortis) meam usque ad aliam, quod ego versutus et ego cantus sum.α

4. *Lihjanitis dico, dum iis uter meus evacuatus est; et dies meus ungusto exitu instructus et calamitatibus expositus:*

Lihjan familia Hodsailitarum est <sup>1)</sup>. Vir Taabbatha-Scharran appellatus illis iratus iniuriam intulerat. Quaerentibus igitur illis occasionem, quam socordia eius offerret, accidit, ut montem, quem poeta descripsit, ascenderet. Ibi viam unicam, ad quam venerant, occuparunt. Dixit hanc ob causam: iis dico, scilicet eos alloquens, dum ipse in monte erat. Verba eius وقد صَفَرْتُ و ضَابِيْ بِلِهْمٍ و ضَابِيْ «et iam vacuus iis erat uter meus <sup>2)</sup>» pluribus modis intelligi possunt. Sensus esse potest: cor meum eorum amore iam vacuum erat; quasi dicere voluerit: «uter amoris meit; sensus quoque esse potest: «anima mea ob ipsos interitui immiuit», id quod poetae verbis simile est «et si eum assecuti fuissent, eius uter vacuus esset». Admitti quoque potest, eum utre corpus significare voluisse i. e. non multum abfuit, quin anima id reliquerit <sup>3)</sup>. Nil quoque obstat, quominus vasa mellis significaverit, e quibus mel super alterum latus (montis) effuderat, eique insidens se in campum delabens demiserat. Vox معور a loquendi modo اعور لك الشيء «latus nudum rei (qui est locus timoris) tibi apparuit». Dixit Deus altissimus (in Corano Sur. 33, 13.) de hypocritis referens: quum prophetae auxilium non tulissent; (dicentes) domus nostrae sunt rima: i. e. ruptae, ut legi et per viros muniri eas opus sit. De omni re, quae petenti tibi sui copiam facit, dicitur: اعور لك و اعورك. Littera و in verbis: و يومئذ صبغ الجحش و يومئذ صبغ الجحش comparatio est, quam adhibuit ad suum angustum exeundi locum et metum ab hostibus, ne ipso potirentur significandum <sup>4)</sup>; timeus enim in angustiam redactus est et si in campo amplo est. Dixit poeta: (metr. Thawil) Est ac si viae amplae terrae, dum latae sunt, timenti, tristitia adfecto serobs

1) Auctor enim gentis Hodsail tres habuit filios Saha, Lihjan et Ahmir (v. Olmair). Genus Hodsail ad occasum Meccae sedes habebat dialecto a caeteris multum diversa utens. Geograph. Nubiens. p. 48.; sed non tota Hodsailitarum gens ibi habitasse videtur conf. p. 86. adu. potius cum aliis pars mixta. Hodsail filius Modriahi erat. conf. Ebu-Kotaib. p. 67.

2) Arabes vacuis vasis iuopiam significantes dixerunt: اقترع القنماء و قترع الائناء و قترع الائناء «A Deo petimus, ut vasa nostra (lacte) vacua non sint et atria camelis ibi pernoctantibus.» Tum latiore sensu vacuos utres dixerunt. Sic Bischras dixit: (metr. Wafir) وان صفرت عياب الود منكم «Et quum cophini amoris a vobis vacui essent.» Sunt autem, qui amoris mei significationem in versu nostro non convenire dicant, quum nunquam eos in amore habuisset. In iuimicorum amorem nullum esse significari contendant.

3) Et ipse homo رِقٌّ منقوش و رِقٌّ منقوش uter inflatus appellatur.

4) Nisi fallor, diem cum lacerta comparavit, cuius foramen obstructum est, ut fugere non possit. Tum in voce معور alia comparatio est. Dies cum praeda, quae venatori latus, ut sagitta peti possit, offert, comparatus est.

sint, in quo rete venator tendit. Huius rei causa est, quod si reptile ad foramen angustum confugit, unde exitus non est, eum petens attingit. Versus sensus est: Ego in hoc statu Lihjanitis dico.

5. *Duae res sunt: Aut captivitas et gratia aut sanguis; ut caedes ingenuo dignior est.*

Vox خنطة idem est, quod خصلة »proprietas, conditio«. Vox a radice خط (lineas ducere, scribere) derivata eandem, quam vox قصة rationem sequitur<sup>1)</sup>. Littera Nun vocis خنطان abiecta est, si voci اسار casum nominativum das, quod eam (litteram) nomini nimis longam censent, ac si eum in voce خنطنا cum appositione اسار nimis longam putavit, quemadmodum alius (poeta) eam in pronomine relativo cum phrasi coniuncto nimis longam habuit<sup>2)</sup> in verbis »(metr. Camel) O gens Banu-Colaib! patrum mei duo ii erant, qui reges occiderunt et vincula cervicis fregerunt«, a voce اللذان litteram Nun abiiciens et alius: (metr. Thavil) Nobis caprae lacteae tres et pars earum pullis suis sunt, duae et nobis una capra inservit. Admittere quoque licet, litteram Nun abiectam esse modo narrationis<sup>3)</sup>, quasi dixerit: هما خنطنا قونكمر اما كذا واما كذا »vae duae sunt conditiones sermonis vestri: aut hoc aut illud«. Hoc vero quum in animo haberet, litteram Nun, ut vox cum sequentibus cohaereret, abiicit. Est ac si ei conditiones duas eligendas proposuerint; tum ipse ludibrio eos habens sermonem narrat. Vocibus اسار vero sin genitivi casum tribuis, littera abiecta est, ut vox cum sequente coniungeretur; verba enim idem valent quam خنطنا اسار (p. 35.) (duae conditiones captivitatis). Sensus est: Mihi nonuisi una ex his duabus conditionibus, ut vultis, erit aut ut me vobis captivum tradam et exprobari vestrae, si vobis veniam dare placet, obnoxius sim, aut ut occidar; sed hoc ingenuo dignius est, quam id, quo dedecus sibi parat. Hae sunt duae conditiones, quarum mentionem fecit dicens: هما خنطنا. Tertiam quoque iis adiecit, quam postea memoravit. Omnia haec ludibrio et irridendo inserviunt. Verba autem والقتل بالبحر اجدر et sententia intermedia appellantur, quoniam inter conditiones enumeratas sc. verba هما اسار ومنة واما et verba versus sequentis in medio posita sunt.

6. *Et tertia est, in qua animae blandior et ea (anima). si ago, locus est, quo prudentia cauta se recipit et unde prodit.*

Vox مصاداة consilium inire ad res disponendas et perficiendas significat. Inde dicitur: مال لصداء انه لصداء »is opes bene administrata«. Dicit: et hic alia conditio est, ob quam animae meae blandior<sup>4)</sup>, quae locus est, in quem, si rem ago, propositum venit et ex qua prodit<sup>5)</sup>. Hoc modo

1) Id est: Ut قصة pro re narrata est, sic خصلة pro re descripta.

2) In Mersukii codice melius legitur الاسم بصلته »quod in nomine cum phrasi cum eo coniuncta nimis longa putatur« et non multo post بالموصوف بصفته و الموصوف بصلته.

3) I. e. Dum sequentia ab ipso sunt narrata, cum quibus vox خنطنا coniuncta putatur.

4) Mersukii codice sic legitur: ادارى نفسى نيبيا واداورها عليها وانها للموضع الذى.

5) Voces مورد et مصدر a camelis desumtae proprie locum, quo aequat eunt et quo inde venientes recedunt designant.

sermonem divisit, quod eos sic rem suam iustituisse viderat et duobus montis lateribus perulstratis cognoverat, sibi, si eligeret viam, quam gens Lihjan occupavisset, illas duas conditiones futuras aut captivitatem, quam dixissent, aut caedem. Sin in altero latere remedium quaereret, se prudenter agere; siquidem futurum esset, ut liberaretur; quae est tertia res<sup>1)</sup>. Verba autem واخرى امدادى النفس عنها sententia intermedia sunt, quod inter verba واخرى امدادى النفس عنها et versum proxime sequentem locum tenent<sup>2)</sup>.

7. *Pectus meum ei (rei) expandi et a petra pectus crassum et latus tenue delapsa sunt.*

Vox فَرَش expandere significat, tum Arabes vocem latiore sensu adhibuere dicentes: commodam ei rem meam reddidit, et افترش لسانه «locutus est, quemadmodum voluit»<sup>3)</sup>. In voce واخرى pronomen ad الحظنة (conditionem) redit, quam voce واخرى explicavit i. e. propter hanc rem pectus meum super petram expandi. Hoc factum est tempore, quo mel effudera, cuius ope a petra delaberetur. Verba به جوحو significant «cum eo pectus crassum et latus dorsi tenuerit»<sup>4)</sup>. Pectus vero et dorsi latus ipsius pectus dorsumque est; sed in verbis eum modum secutus est, quem in verbis يزيد اسد observamus, «in Saido leoni occurrit», dum Saidus ipse leo est. Vocem افترش loco verborum انقيت وضعت «iniici et collocavi» posuit. Dicitur: فَرَشْت ساحتى بالاجر «Atrium meum lateribus coctis stravi» et افترشت الشاة «Ovem ad mactandum stravi», ut افترش significationem vocis اضجع habeat. Quidam memoravit, pronomen vocis واخرى ad petram referri posse et sermonem inversum esse, ut sensus sit: eam (petram) pectori meo expandi. In hoc vero pronomen ante rem memoratam positum erit inversione facta. Quod si ita est, prior sententia vera est.

8. *Ad terrae planitiem perreuerunt (pectus latusque) nullo vulnere a petra laesa, dum mors pudibaudu rem observabat.*

Primaria vocis خلط significationis est, rem unam in alteram intrare. Latiore tamen sensu voce adhibita dicitur: رجل خلط «vir qui multum se hominibus miscet». Dicit: Ad campum perveni pectore meo a petra ne scalpendo quidem laeso, dum mors mei desiderio iam impleta erat. Quum me liberatum vidisset, pudore confusa (leg. مستحجيا) mansit adspiciens et obstupefacta. Littera W a w in voce الموت statui describendo inservit. Haec verba eloquenter prolato sermone et metaphoris pulchris accensenda sunt. Verbis Corani (Sur. 56, 83.) وانتم حينئذ وحل تنظرون sensum «tum temporis stupefacti vos eritis» tribuerunt. Vox ينظر locum status وحل aut praedicati post praedicatum tenere potest, ut sensum verborum nex adverso meum offerat.

1) In Mersukii opere legitur: كان امرا ثالثا ثم اقتص ما فعله وقوله وانها.

2) In fine scholii Mersukius sic habet: عنها وبين كيفية مزاولته لها وشرحها.

3) Cum Mersukio pro فتكلم lego فتكلم.

4) Vox به est pro بصدرى «cum pectore meo». Sic quoque in Mersukio commentario. Est igitur vox صدر tanquam pars vocis جوجو descripta.

5) In Mersukii opere افترشت est; sed quum voce اضجع explicetur, quarta forma praeferenda videtur.

Dicitur: *بيوتهم تتماظر* «domus eorum ex adverso sunt», quoniam adspetus eo fit, ut oculus in rem adspiciendam vertatur et ex adverso eius sit. Hanc ob causam caecus recte dicitur visum in me direxisse. Licet quoque significationem vocis *ينظر* esse: scit, me pulchra remedia adhibere et ei, quod mihi supervenit, me parem esse. In Corani verbis (Sur. 8, 6.): «Est ac si ad mortem protruduntur, dum sciunt», voci *ينظرون* certo sciendi significationem tribuerunt. (p. 36.) Verbum *كدر* in verbis *بالصفا لم يكدر* in dentibus et lapidibus adhibitum minorem vulnerationem, quam vox *كدم* designat. Vox *كدر* idem quod *سحج* scalpere ut cutis auferretur maiori vulnere, quam *خدش* significat. Praeterea vox *كدر* acquirendi significationem habet. Sic in Corani verbis (Sur. 84, 6.) «Tu apud dominum tuum lucrum acquiris, eoque remuneraris». Vox autem *خرمان* aut a voce *خزي* (vilitas) aut a voce *خزاية* (pudor) derivari potest<sup>1)</sup>.

9. *Et ad gentem Fahm reversus sum et vix dum ad eos reversus sum et quoties huic similibus ceptus sum, dum pipiebat!* (conf. Har. 317)

Vox *فيم* nomen gentis est. Dicit: ad gentem meam redii et quum exitio imminuissem, paene non redii. Fieri quoque potest, ut dicere voluerit: ex eorum opinione non redii. Et legitur quoque: *لم ال ايبا* i. e. nil diligentiae meae intermisi, ut redirem. Prius autem magis placet. Grammaticus Abu-l'Fath legere praetulit: *وما كدت ايبا* «et vix dum redii». Nomen (participium) adhibuit, quod primum adhibitum mox ex usu cessit, loco verbi, quod postea ex illo ortum in usum venit: nam verba *كدت اقوم* ex verbis *كدت ايبا* orta sunt. Sic in verbis poetae: (metr. Redjes) Multum me vituperas instanter et continuo premens. Ne multa verba facias, nam fieri potest, ut ieiunans sim<sup>2)</sup>. Sic quoque in proverbio (conf. Meid. 18, 54.): Fieri potest, ut parva caverna mala contineat. Verba *كم مثلها* significant: quot status erant, e quibus exiens salvus evaderem, dum ii victi pipiebant me victore. Avem pipire notum est. Iude proverbiali modo dicitur: (Meid. C. 24, 143.) «In domo pipiens non est», dum vox *صافر* significationem verborum *ذو صفير* habet. Quod si ab eo, quod avis pipit, desumptum est, sensus talis offertur: Quoties eum reliqui et diu abfui i. e. gentem, dum ea ob res meas voces edebat et de re mea multa verba faciebat. Erant enim alii, qui dicerent, me occisum esse, alii, me vicisse, ut voces extollerentur, et verba multa essent, sicut aves congregatae clamant. Grammaticus Alamarita cognominatus dixit, vocem *ايت* idem esse quod *رجعت* (redii) et Fahm gentis nomen. Pronomen vero in verbis *كم مثلها* ad gentem Hodsail referendum esse. Sensus verborum *وهي تصفر* esse: Tristitia adficitor quod elapsus sum. Dixit grammaticus Abu-Mohammed Alahrabi: Grammaticum Abu-l'Nedam de verbis *وهي تصفر* et *وهي* interrogavi. Respondit sensum esse:

1) Mors cum homine vidente et quod ipsum rem fugit, pudibundo comparata est. In metaphora Abu-Tammamus ulterius processit dicens: *وانوف الموت وانغلت* «Si liberaris dum nares mortis in terram demersae sunt» i. e. viles redditae sunt (metr. Basith). Mortem tanquam personam poetae saepius descriperunt conf. Ham. 33 v. 3. p. 44 v. 5.

2) In hoc versu *صائما* eodem modu post verbum *عسى* positum est, quo *ايبا* post verbum *كاد*.

(p. 37.) terrae elatum (colliculum) significat. Dixit poeta: (metr. Redjes) In colliculos et terrae locos salebrosos ascendit. Res longa *عذلول* appellatur, quoniam longitudo in causa est, cur ultro citroque moveatur. Vox in hominibus aliisque adhibetur. Dixit poeta Asadita: (metr. Thawil) Ad te veniens, maledictionem avertas! camelo meo peragrante porrectas arenas nigrasque vectus sum. Vox *حليس* deminutivi forma vocis *حلس* est, quae stratum in dorso cameli sub sella positum designat. Inde dicitur: Quidam stratum domus sane est; quum inde non prodiens in ea manet.

1. *Nocte tenebrosa cum admodum strenuo, duro e. iuvenibus, haud gravato iter feci.*

Prima species metri Camel dicti et homoioteleuton *متدارك* est. Dicitur *سرى* et *اسرى* cum eadem significatione. Verba *على الظلام*, quae pro *في الظلام* sunt, locum adverbii temporis tenent. Nil quoque impedit, quominus ista verba loco status (*حال*) sint i. e. ego super tenebris i. e. iis quasi vehens. Vox *مغشم* a voce *غشم* derivata formam *مفعل*, quae vox iniuriam significat, habet. Quod si quis dicit: quum iter nocturnum (*سرى*) nullo nisi noctis tempore fiat, quoniam est causa, cur *على الظلام* dixerit, et cur in Corano (Sur. 17, 1.) legatur: »Laus ei, qui cum servo suo noctu proficiscitur (*اسرى*)«, respondent, eum mediam noctem et introitum in potiore eius partem significare voluisse. Dicit: *جاء فلان البارحة ليليل* »Venit quidam tempore proximo praeteritae noctis« i. e. in potiore parte obscuritatis eius. Vox *جلد* robustum, fortem designat et cum hoc significatio vocis *جلد* (terrae durae) cohaeret. Verba *غير منقل* significant, eum valde acceptum et cordibus amatum esse<sup>1)</sup>. Significaturi, virum quasi apparatus ad agendum esse, forma *مفعل*, ut *مغشم* (in audacia constans), *مُحرب* (bellicosus) *مُرجم* (fortis) utuntur; sin vir robore ad agendum idoneus est, forma *فَعُول* ut *صَبور* (multum patiens), *قَتول* (multum occidens) *شكور* (multum gratias agens) adhibetur, sin repetitis vicibus agit, forma *فَعَال* usitata est, ut in verbis *صبار* (saepe patiens), *علام* (saepe sciens), sin denique consuetudo in agendo significanda est, forma *مَفْعَل* in usu est, ut *رجل مغوار* (vir bellicosus), *معتاء* (semper donans) *مهداء* (semper munera dans). Grammaticus Abu-Rijasch dixit, vocem *مغشم* eum designare, qui res inconsiderate aggrediatur et eas sine iudicio misceat. Alii dicunt, vocem *مغشم* hoc in versu eum esse, qui, quum via ipsi occulta sit, deflectat.

2. *E. eorum numero, quos cingulo ligatae conceperant; qui diris haud devotus adoleverat.*

Pronomen in voce *حملن* ad mulieres referendum est, quarum mentio facta non fuit; sed, quum sensus clarus sit, eas omissio nomine pronomine significari licitum est. Dixit *به*, pronomen singularis numeri ad vocem *من* referens; sed sensus ratione habita, *بهن* dicendum fuit. Rectus vero legendi modus *حبيك الثياب* (striae vestium) est, quia zonae (*نطاق*) striae (*حبيك*) non sunt<sup>2)</sup>. Voci *حبيك* striarum (*ضرايق*) significatio est cum singulari *حبيبه*. Voces *حُبُكَة*

1) Mili vocibus *غير منقل* significatio inesse videtur, eum nullo onere ipsi imposito gravari. Legitur quoque *مِهيل* *غير مِهيل*.

2) Addit Mersukius vocem *نطاق* in describenda matre huius viri (conf. v. 4.) postea inveniri, ut mutata lectione repetitio evitetur. De loquendi modo conf. De Sacy Chrest. Ar. T. II. p. 303.

et zonam quoque designant. Dicitur: احتبكت المرأة (mulier zona se cinxit). Verba مرآة حباك حباك statum praesentem describunt, etsi ad rem praeteritam spectant. Simili modo in Corani loco (Sur. 18, 17.) »Et eorum canis extendens erat pedes suos anteriores in domus limine». Legitur quoque: is e مما حملن به i. e. is ex foetibus erat, quos portarunt gravidae. Sensus verborum est: is e virorum numero est, quos matres conceperant<sup>1)</sup> tempore, quo ad lectum paratae non erant. Adolevit vero laude dignus, omnibus gratus, ut orbitatem (mortem) nemo execrans ei optaverit. Quidam dixisse fertur: si optas, ut mulier generosos filios pariat, in concubitu ad iram eam excita. Sic quoque dicunt, filio terrefactae neminem nocere posse. Dixit poeta: (metr. Thawil) Cum ea, dum irata erat, concubui; ea vero insomnem peperit; et utilissimus filiorum viri insomnis est. Quidam dixit, vocem ميميل significare attonitum (معتود), qui se haud contineat. Quod si verum est, a festinando derivatum videtur. Dicitur جميل حبل (canelus celer).

3. *Liber ab omnibus menstruum reliquiis et noxa lactantis et morbo eius, quae praeagnans lactat<sup>2)</sup>.*

Vox غبر et غبر sanguinis menstrui reliquias (ante tempus, quo omnino pura est) designat et sic غبر lactis partem in ubere reliquam notat. Vox غبر quoque tanquam pluralis vocis غابر adhibetur. Vox حبيضة (cum Kesra) formam nominis, vox حبيضة نعلة (vicis unius) habet. Legitur in versu ومبرء in casu accusativo et مبرء in casu genitivo. Quod si casum accusativum admittis, cum verbis غبر ميميل vox coniuncta est; ac si dixerit: adolevit in his duobus statibus; sin autem voci casum genitivum tribuis, cum verbis جلد من الغتبان (v. 1.) coniuncta est, quasi dixerit duro et puro. Non autem (poeta) sola voce مبرء contentus vocem كل ad sententiam confirmandam addidit tam paucum quam multum rei negaturus. Coniunxit vocem فسك (corruptionem) cum voce مرضعة (lactante), quoniam corruptionem, quae inde oritur, significare vult, dum Arabes unam rem cum altera ob minimum, quod inter utrumque intercedit, (p. 38.) coniungunt. Vox مغيل a voce غيل derivata est, quae, mulierem gravidam factam esse tempore, quo lactabat, significat; lac istud (gravidae) غيل appellatur. Ad hoc pertinent verba Mohammedis traditione conservata: »Mibi proposueram interdicare, ne mulier lactans cum viro rem habeat; donec audivi Persas et Graecos id facientes noxam non pati». Vir doctus ex Arabibus de re interrogatus dixit: Haec res Persam (equitem) adficit, ut cum ab equo suo deficiat. Legitur quoque (in versu) وءاء معضل, quae voce morbus, cui remedia non sunt, significatur, ut medicos molestia lassat eosque impares esse ostendat. Primaria vocis عضل significatio impediendi est. Inde mulier عضلت dicitur, quum eius partus quasi ventri adhaerens non prodiit (difficilem partum habuit) et عضلتها وعضلتها iniuste impedi vi eam,

1) Mersukius bene habet: حملت أمهاتيم بيم.

2) De Saeyus, ut forma rarior evitaretur, putavit مغيل legendum esse. Metrum id patitur; sed in Mersukii operis margine legendi modum et مغيل et (مغيل) adnotatum invenio.

quominus viro uberetur. Versus sensus est, matrem eum concepisse, dum pura esset, nullis menstrui sanguinis reliquiis remanentibus, eunque peperisse morbo liberum, quem ex utero secum portasset, ut remedium non admitteret (siquidem morbus, qui ex utero adhaeret, hominem nunquam relinquit) neque lac غليل appellatum bibendum ei dedisse. Arabes dicunt, mulierem, quae gravida facta tempore anteriore status puri, initio mensis apud ortum Aurorae, marem pepererit, filium habituram esse invictum. Haec opiniones poeta in versu sequente coniunxit dicens: (metr. Chaffi) Gravida facta est tempore novae lunae post antequam puri status tempus, dum Aurorae nuntius iam apparuit).

4. *Quem noctu terrore percussa invito animo conceperat, dum cinguli nodus ligatus non erat.*

Vox زود<sup>2)</sup> terrorem significat. Dicitur in passivo زُود, cum participio passivo مزوود (terrefactus). Sensus est: Mater hunc fortem noctu terrore plena conceperat. Quum terror noctis tempore esset, eum nocti tribuit. In metaphoris et latiore sermonis usu saepius factum tempori adscribi invenimus, ut ipsum (tempus) tanquam agens inducatur, sicut dicitur: نهاره صايم (dies eius ieiunans) et ليله قايم (nox eius stans). Pulchrum hoc habendum est, quoniam vox, quae tempori definiendo inservit (طرف) vero obiecto aequale censetur eo, quod sensus praepositionis في inde aufertur, quemadmodum (poeta) dixit: ويوم شهدناه «et dies, quo praesentes eramus»<sup>3)</sup>. Tum hunc modum sequens dicit: ليلته مزودة (nox terrefacta). Admittere quoque licet, vocem مزودة casum genitivum ob vicinitatem (vocis ليلته) obtinuisse, quum re vera ad mulierem referenda sit, quemadmodum dixerunt: حجر ضرب خرب (foramen lacertae destructum); ita facientes, quod ad vocem cum proximo coniungendam sensu dubio haud obnoxio, inclinant<sup>4)</sup>. Vox autem مزودة in accusativo posita (qui alter legendi modus est) statui feminae describendo inservit; dum in nominativo adiectivum loco nominis positum est (Gram. Ar. II, 258.). Vox كرها casum accusativum obtinuit, quippe nomen actionis locum status (حال) tenens idem quod كارهة valeat. Verba بحلل وعقد نطاقها لم بحلل subiectum et praedicatum sunt; littera autem Waw statui significando inservit. In voce بحلل duae litterae Lam apparere, id quod dialecto gentis Tamim<sup>5)</sup> proprium est, nam sermonis ratio بحل postulat. Vox نطاق id significat, quo mulier medium suum ad opus faciendum substringit. Filia Abu-Becri Asma ذات النطاقين (duabus zonis ligata) appellatur. Vox منطقة (zona) inde derivata est. Sensus est, eam vi adactam

1) Herois Taabbatha-Scharran appellati mater dixisse fertur: ما وضعتہ يتنا ولا ارضعتہ غيلا ولا ابنته مئفا ولا رايت بنفسى لما ولقد حملت به في ليله مظلمة وعلى اييه درع وتحت راسى سرچ Eum praepostero partu non peperit et quum gravida essem, ei lac meum bibendum non dedi, et ut cum singulta plorans noctem transigeret non effeci, et in ha sanguinem non vidi; sed nocte tenebrosa eum concepi, dum eius pater lorica tectus erat et sub capite meo sella erat.

2) In Mersukii commentario زاك (nomen actionis) legitur.

3) In hoc شهدناه est pro شهدنا قايم. Et hoc طرفه est طرف, quod hic locum veri obiecti obtinuit.

4) Gram. Ar. T. II, p. 93. Mersukius sic: والاقرب ولامتهم من الانتباس وهذا ليلتهم الى الحمل على الاقرب ولامتهم من الانتباس.

5) Gens Tamim, de qua confer Ebn-Kotaibah p. 89. tabul. numerosa erat et multum diversa praesertim ab Hidjasi inculis dialecto utebatur c. n. f. quoq. Abulfed. geogr. p. 81.

esse zona non soluta. Narrant, eam in filio describendo dixisse: per Deum! Satanas est, nunquam eum gravatum vidi aut ridentem; et quae ipsi a pueris in mentem venit res, eam fecit. Nocte obscura eum concepi, dum zona mea constricta erat. Haec viri Taabatha-Scharran appellati descriptio est.

5. *Tum eum acri animo praeditum genuit parvoque ventre, vigilantem nocte, qua segnis dormit.*

Voces حوش الفواد et حوشى eum designant, cuius animus ferus est, quum acer et ardens sit. Vir حوشى is est, qui aliis se non immiscet et nox حوشى tenebrosa et terrore plena est, sicuti nox nigra سخامى et سخامى appellatur. Sic cameli feri حوش et حوشية (وحشية) appellantur. Dicunt voce الحوش terras a daemonibus habitatas significari. Vox مَبْنُصْ ventre tenui praeditum designat. In verbis لَيْلِ الْهُوجَلِ نامِ factum nocti tribuit, quod in eam incidit i. e. segnis nocte sua dormit. Vox هُوَجَلِ segnem, tardum designat. Alii dicunt, vocem stupidum, in quo nil intelligentiae (honi) sit, significare et inde desertum, in quo signa viae sunt nulla, ut nemo bene dirigatur, هُوَجَلِ appellatur. Id est: Mater hunc filium peperit intelligentem, acrem animo, vigilantem, dum stolidus (الهوجل) somno gravatus dormit. Vox هُوَجَلِ quoque camelam duram, robustam significat. Dixit poeta: (metr. Sarih) Per agro desertum tanquam familiaris in camela robusta onagro simili celeritate, firma. Vox سِينِدْ multum insomnem designat. Quidam dixit, vocem modo vocis عَمْرٌ (p. 39.) pronuntiandam esse. Sed hic pronuntiandi modus non nisi in nominibus propriis observatur, dum forma فَعْلٌ in non determinatis (caeteris nominibus) saepius occurrit. Dicitur باب فُتِحْ (porta aperta) امْرَاةٌ عُنُقْلٌ (femina monilibus nuda), نَاقَةٌ سَرِحْ (camela leniter incedens) لِسَانٌ طَلْفٌ (lingua expedita).